o. l. oratio

o. l. oratio

ribus stipes acquiruntur: & astrologis apud bonos laus ueritas uis maxima celebratur. Sed non ne hoc in re multo minori quae tamen cum maxima hominum periculo fit ubique terrarum fieri uidemus. Venditatur medicina falsi & meriti medici: imo qui nunquam medicinam noiare audierit. Erat hic nupero credo: ille tutor: factus est medicus: purpuratus & anulatus incedit. hunc uulgus suae uitae necisque arbitrum facit: hic per experimenta mortes agit: huic hominem occidisse impunitas est: cuius errores terra tegit: ob id ueram medicinam delendam putabis. Sed quanto minus astrologiam: quae non modo corpus sed animum sanat: diuinumque reddit: quoniam quidem haec scientias cunctas absoluit quibus ad astrologiam indigemus. Hanc qui damnant uel deliri uel perfidi mathematicas & naturales danare: uel non uident: uel uidere dissimulant: quibus haec pro ministris ubique & semper utitur. Haec cunctis uitae usibus comoda pollicetur & praestat. prudentiam auget quam prudentes faciat in euitandis malis: capeffendis: conseruandisque bonis quae futura cognoscit. Religioni minime aduersatur: si quis astrologiam non superstitione uana quae per indoctos ab illa emanat recte utatur. Quod quam ego exploratum haberem: putauit piaculum me facturum uel morte propriae non expiandum si tacerem si dissimularem: ut personati quidam: & pro uirili diuinum hoc minus hominibus caelitus missum: e perfidorum manibus extorquere: & in libertatem asserere: non tentarem hac praesertim aetate: qua si quando alias ad hanc lacerandam omnis aetas & ordo sexusque modo debacchantur: seducti religionis praetextu hypocritarum falsis suggestionibus: quos diuina ueritas cauendos perdendosque monuit. Est autem tanto magis pro ueritate pugnandum: quanto plures habere cognoscitur oppugnatores. siquidem ut prodesse omnibus ita placere tantummodo bonis desideramus. Nec iudicium multitudinis fidem habet ubi contra stat ratio atque experimentum assiduum: consensusque uere doctorum. Nec nos auram popularem: quod illorum praesertim est: simulata bonitate famelici offam siccis faucibus expectant. Sed lucem ueritatis & publicam utilitatem (posthabitis omnibus: more nostro) spectamus. Procedendum esse statuimus eodem ordine: eisdem partitionibus quibus & Pico: ut facilius responsa suis obiectionibus applicent: quas si iterum in medium adduceremus: nostrae (quam diligimus) breuitati locus non esset: in responsionibus docti inspiciunt obiecta: siqui hoc attingere non ualeant: obiectiones Pici ante oculos habeant. Magna quidem uolumina paucis complecti soliti sumus: unum multiloquium abhorremus: quare nisi detrahendi occasio relinqueretur qua obicere possent aduersarii: aliquid insolutum superfuisse: breui uolumine minus leues Pici obiectiones: caeteras nihil faciendo: absoluissemus.

Liber Primus.

Dignum omnium scire lectorem uolo: quanta sit Pico in detestata ab eo astrologia fides adhibenda: quippe facile potest unusquisque cognoscere: si ea quae paulo ante mortem in Apologia ad Laurentium Medicum: & in oratione ad Cardinales diligenter inspexerit. Ibi. quidem comperiet: quantum uirtuti caelorum tribuat: multa quoque cognoscet. quae huius libri dictis penitus aduersantur. Mirum autem est: ut tam breui temporis spatio astrologiam falsam abiciendamque deprehenderit: nisi forte ueri luminis particeps factus ab eo (quem sepius consulabat) fratre Hieronymo Sauonarola: omnem ueritatem sit complexus: cuius suauis hoc opus scripsisse credendum est: cum eiusdem co-

filio impressum fuerit: tum quoniã uulgari sermõne non doctis sed populis (quos seducere studēbat) libellum edidit: ubi leuiora quedã ad uerbũ ex hoc opere trãstulit: astuto quippe consilio. Nam multis ante temporibus falsi prophete aduentum astrologia denunciauit: ut inter cetera apparet. per prognosticum singularis uiri. Pauli Theutonici. qui aperte talia in religionem monstra iam diu dictis & scriptis fore ostendit. Cui si (ut par erat) creditum fuisset & populis & Christi religioni plurimum couduxisset.

Xordium sumpsit ex hoc. Antiquorum bonis iudiciis semper uisum esse inquit inutilem abiciendam esse Astrologiam. Siste. si qui illi iniuria detrahentes comperti sunt: non tamen abiectam facere potuerunt: itaq; nec Picus: quum boni non semper usq; quaq; boni sint: & docti prerogatiuã omnibus modis pauci consequantur: nec omnes docti philosophi: philosophi semper sint: quoniam uero nihil est adeo bonum quo mens hominum abuti non possit: idcirco non mirum si quos aduersarios habuerit astrologia: est enim presumptionis arrogantia atq; elationis proprium: ut siquid statim capere non possint: euestigio illud odio habeant. Adducit in medium complures philosophos: quorum nullus (ut ait) astrologiaẽ fidem habebat. Sed age astrologiam nunq; Aristoteli. nunquam Plato damnauit: qui tamen ceteros philosophos antecellunt: miratur Picus cur de astrologia non scripserunt Plato & Aristoteli. miretur quoq; cur nec musicam perfectiuam arithmeticaẽ geometriã nõ scripserunt: dicet. ad nos nõ peruenerunt opera: dicemus quoq; nec astrologia. Instabit quispiã de ceteris saltem aliquando uerbum fecit: respondemus: etiam astrologiam. ii. primi naturalium mediam inter mathema. & naturales dixit: obstabit astronomiam non astrologiam dixisse Aristoteli. respondemus eãdem scientiam per ea nomina significari. practicam quidem & speculatiuã eadẽ scientia complectitur: quæ uero propria sunt astrologiaẽ non decet naturalem docere. Deinde quoniã complures philosophos adducit in medium: quorum nullus astrologiaẽ scientiaẽ credidisse dicit Pythagoram: Democritum: & alios: a quo queratur an ceterorum philosophorum sententiis Democritus adhereret: aut pythagoras aliorum: quare quanuis quisq; alterius philosophiam spreuerit: non ob eam causam spernendam esse concludit. ita nec astrologiaẽ: uelle suũ cuiq; est. Verũ quo nam pacto Pythagoras & Democritus astrologiam damnare potuerunt: quũ ipsi non modo inter magicos conuenerentur: sed magicæ artis inuectores ab antiquis scriptoribus habiti sint. Seneca quantũ astrologiaẽ detrahare possit: quisq; consideret quum stoicus præceteris sui temporis fuerit: nosq; semper fati agi dicat: fati q; credendũ. Cicero quid contra astrologos uel pro astrologis scripserit ipse uideat excepta enim eloquentiaẽ uel in ceteris sepius cespitat: potius. n. morali q; naturali phiã peditus fuit: affirmat in libro suo de fato. Aristoteli. fati necessitatẽ sensisse: quũ tamẽ & in libro perhermenias. &. ii. primi naturalium & in diuina contingentiaẽ præceteris phiis posuerit idẽ in oĩ morali phiã proclamat Epicuro: cuius auctoritas maior est apud ipsum q; apud nos credendũ non esse dicimus: quũ astrorum corpora non maiora (q; uisui appareant) in cælo esse dixerit. Dicit astrologiam a naturali scientia pendere. Cõcedit hoc Aristoteli. ii. primi naturalium. concedit & Ptole. affo. vii. libri fructus. diuersarũ tamẽ scientiarum sunt uaria principia: uariaq; conclusiões uariis

in locis aperiendæ. Plotinus æque ab astrologis posthabetur : de quo non uideo cur non magis materno quàm porphyrio credamus. Origenes cui non in omnibus adheremus uanas superstitiones comixtas astrologicis ueritatibus dānauit: sicut & multi christiani pontifices. Alexander peripatheticus cū Ptole. ceterisque doctioribus fati necessitatē tollit Aueroi credendū non est: qui falso unicus intellectus bestialē positionē se inuenisse affirmat: qui locantis corporis qualitates sentiri nō posse a locato ipso testatur: quasi omnium eiusdem speciei locatorum uel est generis / unicū sit temperamentū / per ætates complexionēs diuersasque dispositiones non uariabile: qui in ultimo metha. ecētricos & epiciclos negat asserit quocumque diuersis polis in eodē orbe apparentias planetarū posse saluari: egre est ferre ait ob seniū astrologiā non posse acquirere: itaque & anticorum & sui temporis & quā sperabat ignorauit. Auicēnæ quæso lege codicē: ubi particularē noticiā in propria forma solū ignorari apparebit: reliqui uero adducti nihil concludūt. Ioānes marlianus astrologi influxibus adherbat: ut sepius retulit p̄tor meus excellentissimus Franciscus Ninus Sen. eius discipulus Luchinus mathematicus optimus uiuit: qui suam poterit opinionem exprimere: & in scriptis reliquere. Paulum uero Florentinū mathematicū (ut audiui) insignē ipse nunquā alloquutus sum: neque uidi: a compluribus tamē eius familiaribus accepi nulli cuiquā rei maiorē fidem adhibere. quàm astrologiæ: uerum uti uir prudentissimus: illā non uulgo exponebat: amicis tamē animi secreta aperienti quæcumque cognoscebat futura p̄dicebat: quā rē Cosmus Medices ac Petrus eius filius assidue experibant: nihil. n. eo inconsulto unquā fecerunt. Quod Baptista Albertus Florentinus Pauli familiarissimus Scriptor quidē inter primos nostri temporis in ope suo de architectura sepe testat cū de icidēdis arboribus quom de fūdamētis hēdificiorum agit / caute sapiēter loquitur astrologiæ p̄fessores nō aspernandos dixit. Marsilius ficinus Platōicus cuidā amico meo eius inspecta genitura quā dā futura affirmauit: nihilque aduersus astrologiā scripsisse audiui: at sepe itētū legimus in libro de triplici uita quem iam plures sunt anni edidit pro astrologica facultate: ubi nō modo de astrologia sed magica quā maius est diffuse tractat. Politianus uero uir quidē litteratus neque astrologiæ neque eius quā astronomiam appellant partem ullā didicerat: sed paulo ante mortē complures apud se habebat huius scientiæ peritos: a quibus aliquid itelligere sperabat. Nicholaū leonicenū astrologiæ detraxisse nō creditur: tū quā falso quocumque testimōia citant tū quā si astronomia tā p̄clara sciētia ē (sicut ipse testat) circulatores reddere nō poterat. Quid de ouidio sentiendū dictū: quod de ymaginibus nicromāticis Thomas agnas iense rit: quid est de annulis. Ptole. ceterisque nugis non est opus respōdere. sed ad Ptole. famā tuendā accedāmus. Damnat Picus phiæ partitionē in tria genera quæ quidē trimēbris diuisio dictis Arist. consona est. occasioque diuisiōis. nō. n. putat oīa absolute ex tribus cōstare. materia. forma. & motu quā nullū illorum nō Deus: multaque alia cōpositionē illā nō sustinet. Sed de sensibilibus rebus loquitur: a quibus nra cognitio sumit originē: unū licet in sensibilibus theologica non sint. ut sensibilia sunt ab illis tū eleuat itellectus ad diuina intuēda: inuisibilia dei per sensibilia intelliguntur & quāquā motor a naturali deus cognoscitur. illa tū cognitio diuinæ cognitionis occasio fuit. a motu igit. itellectus eleuatus est ad dei cognitionē. & ad id quē motus nō attingit. Abstractiōes uero mathematicas eē formas. nullus peripatetici

cus dubitat: pariter etiã naturalia materiã continere. Ex illis igitur tribus sic constare dixit oĩa: quoniã cuncta naturalia a quibus notitia nostra sumit exordium hæc tria complectuntur. Quod uero de humiditate lunæ in quatripartito dicit: apud eos tm̄ falsum est: qui uerba nõ recte iterpretantur: neque sensum: neque antecedentia aut consequentia considerant. Dicit enim maior lunæ uis est humectare. est enim terra propior: a qua uapor humidus ab imo usque ad eam ascendit: quapropter ad hũc modum mutatione manifesta corpora mutat. quæ uerba Picus sic interpretatur. a qua. s. terra usq; ad eam. s. lunam. Sed p̄culdubio ridiculũ est sic exponere: sed sic exponẽda sũt. a qua. s. luna. uirtute. i. ipsius. ab imo. s. terre usq; ad eã terre extremitatẽ humidu uapores eleuãt. q. d. maior lunæ uirtus iter sensibiles ẽ hũectare. qm̄ ob eius p̄pinguatẽ ad terrã & alias supple cãs i. q. de planetis aptas uapores humidos e terre uiscerib; usq; ad eius extremitatẽ & amplius eleuat: q̄re corpa & sub terra & sup̄ terrã existẽtia: sicut sunt plantæ & animalia: his humorib; humectat: q̄ sentẽtia aptissime p̄ aliã lřam exprimit. dicit. n. & propter fumositatẽ humidã quæ p̄ eã eleuat a terra: ubi patet q̄ illa particula. a qua uapor humidus &c. itelligi debet: per quã uapor humidus &c. Preterea si humiditates ille sũt cã: cur luna humectat corpora nostra & reliqua super terram & sub terra: quero qñ humectare intensius poterunt inferiora: uel quom eleuati de si terrã & eius superficiẽ occupant: an potius quom ad lunam puenerint (quousq; peruenire non possunt) eam humectabũt quor; uirtute radii lunæ inferiora corpora humida facient: preterea sepe nos ammonuit Ptolemeus: ut talẽ in stella q̄ litatẽ diceremus: quoniã similitẽ in inferiora producit: nõ igi. humida luna est quia in ea humiditas sit sed quoniam humiditatem generat. Vltterius quæritur si sic res inepte se haberet: cur non ignea luna est: quum calide sicceq; exalationes altius ascendant: Cur non ignis elementi caliditate uel siccitate magis afficitur? Amplius quæritur a quo putauit Ptolemeus uapores illos eleuari: si a luna. apertum est quod concludere cupimus. si ab altera stella: cur non illam humidiorẽ dixit: hæc igitur obiectio uana Albumazarris per Haly optime confutata. per Picum minime comprobatur: sed se ad Ptolemei uerba remisit: quæ ut dictum est aliud sonant. Albumazarrĩ in his quæ recte scripsit adheremus in ceteris minime: sed quũ eius ignorantiam credit ostendere Picus: in maximã incidit eiusdem rei ineptiam. ait. n. reges Ptolemei ante xpm̄ per quadringentos annos floruisse: lege quæso strabonẽ phũm & geografũ grauissimũ: q̄ in ultio suæ geographiæ libro Ptolemeos oēs recenset: a primo qui Alexandro successit ad Auletẽ ultimũ Cleopatrz genitorẽ: quam Augu. una cũ antoni: captiuã in triũpho ducere uolebat: uide ẽt Suetoniũ in Iulii Cæsa. uita. ubi de Ptole. & Cleopatra mentionẽ habet: & cognosces Ptolemeos tẽpora xpi attigisse fere. quare si notos auctores tã falso citet quo pacto rari barbari (quos uidisse affirmat) n̄ suspecti eẽ pnt. Vide quoq; q̄ aperte astrologiæ ignorantia ostendat: qñ materni putat ineptiam adducere di. quom mercurius in nocturna genitura mediũ cælum occupauerit quum tamen nõ plus. xl. ferme gradibus a Sole distare possit. Ignorat iquã ignorat: astrologiã olfecit tantũ: uide quo pacto in reliquis fides illi adhibẽda sit post quã nescit mediũ cælum & quartam & decimam significare. postquam ipsemet maternus i capite ubi de Venere & Mercurio agit. leipsũ exponit. ait. n. i quar

ta hoc est medio cælo: & sepius sic se exponit. si quis uero codicē mendosum Picū habuisse diceret. Obicimus dū hoc opus cōponebat ante oculos hēbat librū Iulii Fir. Generosi uiri Petri Cipponii in quo his supra uerbis scriptū est. Vide quāta dictis Pici & auctoritatibus (quas oēs aut peruertit/aut more suo semp exponit) hūda sit fides: hinc unusquisq; uidere pōt/quo pacto credere debemus his libris quos modo e Chaldæa: modo e Græca & Arabica lingua pro se citat: qñ in his q; ubiq; nobis p̄sto sunt: tã falso & parū (ut sic dixerim) pudēter se gerat. Sed arbitratus est (ut credo) hūc suū librū/aut meros grāmaticos lecturos esse: qbus pro uirili semp proicit ampullas & sexquipedalia uerba: qui festiuitate tm̄ & uerborū & scriptorū moti: re aut ipsa ignorata: tot auctorū noibus acquiescāt: aut astrologiā p̄fitentes. qui lingua latina ut plurimū carēt: quos ille plurima scriptorū manu adducta nugis tm̄ deterreat. Manliū deridendū esse dicit/ q; imagines nō absolutas affirmat ne mūdus flagraret. sed ipse qdē uerbū addidit. quo r̄ndemus. est enī poetarū loquēdi modus: quorū uerba sale intelligenda sunt: ne mūdus flagret. bone Deus: ne eius soluat tēperies. Bonattū nō astrologū dicimus: sed astrologorū Picā loquacē linguā ignoratē: q; bona & mala domus/ q; cūq; cape poterat clanculū cōgerebat. Nihil deinde humano intellectui suauius: q; uel eius sc̄licitas: uel quod p̄pe sc̄licitatē existit. Quæ uero fundamēta teneat astrologia/ ex q̄nibus n̄ris ex parte fiet apertū. Nominū affinitas pueros ligat. Quātū uero Hebraicā linguam calleret a plerisq; fide dignis accepi: & quædam quæ reticenda sunt.

Idimus q; uanæ sint phōrū auctoritates. inspiciamus modo quantū Pici u p̄positū cōcludant p̄phetæ. Ait. n. Esaias. Stent nūc & saluent te augures cæli: qui cōtemplabant sidera/ & supputabant menses ut annuncient uentura tibi. ecce facti sunt quasi stipula. ignis cōbussit eos: nec liberabunt animā suā de manu flammæ. Et ante paucis. Sapientia hæc & scientia tua decipiet te: ueniet sup te malū. & nescies ortum eius: & irruet super te calamitas quā non poteris expiare. Cui respōdemus errorem esse astrologorū si fati necessitatē ponant: si cuncta in cælis p̄uidere posse putent: si eorū quæ preudent particulares differentias cognoscere credant: si quoq; quæ cælū ostendit futura diuinæ uoluntati nō subiciant: si quædam euenire extra omnē cælorū ordinem diuina uoluntate nō existiment. si cælos (auctorē posthabendo) uenerentur. si ea quæ sunt spiritus mediātibus intelligentiis/ sicut alia mediantibus cælis: ut ait Thomas in lib. de ca. ue. participari non affirmant. A signis igitur cæli/ ut ait Ieremias (in rebus quæ sunt spiritus) non est timendum. Nūquid ordinē cæli naturali lumine (cæli inquā spiritalis: quod in principio creasse deum exponit Augu.) cognoscere possumus: & ponere rationem eius in terra? Quis enim enarrare potest ordinē cælorum? ut ait Iob. hæc omnia ad spiritum attinent.

Qm̄ uero nōnulli astrologi in p̄dictos p̄niciosos errores facile libris suis inciderunt: ob eam cām pontifices animorū salutē cupientes occasionē erroris abicere conati sunt. a qbus si qui periti abstinebūt: eorū finē attingēt. Petrus uero alliacensis similem solutionē adduxit. ait. n. dānari a sanctis & p̄phetis nō astrologiā: sed quatenus solū aut uicia aut uirtutes referant ad cælū. in qbus uerbis (quos supra diximus) errores cōtineri possunt. sed sicut uerba sonāt si intelligantur/ q; non omnia errata connumeret. adhuc saluari potest a ratione Pici. diximus enim

q̄one.ii.arti.penulti.in respōsione ad.vii.mores ab astrologis in principiis corporalibus solū cōsiderari debere quo pacto uirtutes aut uicia nō sunt;nō autē ut a uoluntate libera dependent.quatenus uicia aut uirtutes sunt:quā respōsionē Picus improbare conatur.difiunctione per cōtradictoria facta.cuius nullā partē improbat.Regē Persarū Assyriis bellum inferre:& ad mores attinere & nō attinere dicere possumns.sc̄dm q̄ ad diuersa principia referemus.dicitur enim quæcunq; ad astrologū pertinet ad mores nō attinere.non autē contra.quare eius interrogatio logica caret.cōcessum est enī cuncta quæ ad astrologos pertinent.per se ad mores nō attinere.non autē conuersa quæ est.quæcūq; ad mores non attinent astrologice subici cōsiderationi:sic enim & numeros & alia multa astrologia cōsideraret.Siqui uero astrologi fati necessitatē nō tenebant quibus futurū malū nō expiandū p̄dicebat̄:in aliis tamē erroribus inuoluebant̄:ut cuncta posse per cælos ab hominibus p̄uideri.Sed etiā illis qui fati necessitatē tenebant/malū uenturū p̄dici poterat:& q̄ per illos ut credebant non poterat expiari/aliunde tñ p̄cedens q̄ ipsi putarent posse p̄cedere.Quod uero Martini synodū decreta Gregorii & cōcilia allegat: id dicendū est quod sepius diximus.decreta hæc patrum iurispices aut incantatores/aut augures uel sortilegos/uel qui p̄fitentur artē magicam.ut in cōcilio Toletano scriptū est damnare quod si quādo astrologiæ uel astrologorū mentio facta sit/ob nullam aliā cām.id esse arbitror:nisi q̄ astrologia abutētes/in has malas artes/quæ ab illis per se damnant̄/facile deriuare possunt.Vtitur Picus auctoritate etiā iureconsultorū:qui in legibus suis nō bonos/& doctos sed abutētes bonis rebus semp̄ respiciūt.lex enim (ut inquit Paulus)est propter transgressores.possent enī plurimi abuti astrologia.Sed esto dampnēt ueros mathematicos.nōne pudet hunc bonarū artium scientiarūq; pluriū/atq; doctrinarū professorem/in re tam graui/doctissimis arbitris digna/iureconsultos citare:pace illorū dixerim si philosophiæ bonarūq; artium exptes/aut saltim non alieni essēt leges proprias melius intelligerent.